
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 
 

Số:   321   /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                           

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Bắc Giang, ngày   30   tháng 3 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH   

Về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu dân sinh vượt cao tốc  

Hà Nội – Bắc Giang, xã Vân Trung, huyện Việt Yên 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật số 

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;  

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ về 

quản lý chất lượng thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; Nghị định 

số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư 

xây dựng; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị quyết số 38/2019/NQ-HĐND ngày 01/12/2019 của HĐND 

tỉnh Bắc Giang về việc giao UBND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư các dự án 

đầu tư công nhóm C trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Thông báo số 1549-TB/TU ngày 21/3/2023 thông báo ý kiến của 

Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương đầu tư một số dự án trong Kế hoạch đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025; 

Theo đề nghị của Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông, nông 

nghiệp tỉnh tại Tờ trình số 29/TTr-BQLDA ngày 14/3/2023; Báo cáo thẩm định 

số 148/BC-SKHĐT ngày 17/3/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu dân sinh vượt 

cao tốc Hà Nội – Bắc Giang, xã Vân Trung, huyện Việt Yên với các nội dung 

chủ yếu như sau: 

1. Chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông, nông nghiệp 

tỉnh Bắc Giang. 

2. Mục tiêu đầu tư:  

Xây dựng cầu dân sinh vượt cao tốc Hà Nội – Bắc Giang, xã Vân Trung, 

huyện Việt Yên nhằm đáp ứng nhu cầu giao thông cho công nhân, người lao 

động làm việc tại các khu công nghiệp trong khu vực; góp phần khắc phục tình 

trạng công nhân đi cắt ngang tuyến cao tốc gây mất an toàn giao thông, giảm ùn 



2 

tắc giao thông trên các tuyến đường gần khu công nghiệp trong giờ cao điểm; 

tạo điều kiện an toàn, thuận lợi cho công nhân, người lao động trong khu vực 

khi đi qua tuyến cao tốc Hà Nội – Bắc Giang. 

3. Quy mô, nội dung đầu tư: 

Xây dựng công trình cầu dân sinh vượt cao tốc Hà Nội - Bắc Giang 

(khoảng Km127+350 - lý trình QL1) thuộc địa bàn xã Vân Trung, huyện Việt 

Yên để phục vụ yêu cầu giao thông cho xe thô sơ và người đi bộ. Chiều dài phần 

cầu vượt (đến hết phần lan can) khoảng Lc=47m; chiều rộng cầu Bc=7m (lòng 

cầu rộng 6,5m, gờ lan can mỗi bên rộng 0,25m); khoảng tĩnh không cầu 

Htk=5,2m. Hai bên đầu cầu thiết kế hệ thống các nhánh dẫn (cầu dẫn và đường 

dẫn); tổng số 04 nhánh (mỗi bên 02 nhánh); sơ đồ mỗi nhánh gồm 01 nhịp dẫn 

dầm giản đơn (L=42,8m) và phần đường dẫn vuốt nối với đường gom hai bên 

tuyến cao tốc; chiều rộng đường dẫn Bn=5m, chiều rộng nhịp cầu dẫn Bcd=5m 

(lòng rộng 4,5m, gờ lan can mỗi bên 0,25m).  

Kết cấu công trình: Xây dựng cầu vượt, cầu dẫn với kết cấu nhịp dầm thép, 

mặt cầu và gờ lan can bê tông cốt thép, lan can thép; mố, trụ cầu kết cấu BTCT 

đặt trên hệ móng cọc. Phần đường dẫn vuốt nối với đường gom cao tốc bố trí 

tường chắn BTCT, mặt đường kết cấu BTXM. 

4. Nhóm dự án: Dự án nhóm C. 

5. Tổng mức đầu tư: 45.109 triệu đồng (Bốn mươi lăm tỷ, một trăm linh 

chín triệu đồng). 

6. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn ngân sách tỉnh. 

7. Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.    

8. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023-2025. 

9. Các nội dung khác: Theo Báo cáo thẩm định số 148/BC-SKHĐT ngày 

17/3/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư và Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư của 

dự án đã được thẩm định. 

Điều 2. Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông, nông nghiệp tỉnh 

chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch 

UBND huyện Việt Yên; Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông, nông 

nghiệp tỉnh và các đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh:  

+ LĐVP, TH, KTTH, KTN; 

+ Lưu: VT, KTNHiếu. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Ô Pích 

 


		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2023-03-31T08:36:25+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-31T09:10:59+0700




